

Balance General de publicación al 31 de mayo de 2019 (Expresado en bolívares)

ACTIVO	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior	PASIVO	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior
DISPONIBILIDADES	848.505.612.846	871.863.483.575	CAPTACIONES DEL PÚBLICO	820.376.403.638	820.376.403.638
Efectivo	21.427.326.981	21.427.326.981	Depósitos a la vista	701.046.849.024	701.046.849.024
Banco Central de Venezuela	612.520.480.556	612.520.480.556	Cuentas corrientes no remuneradas	506.741.653.775	506.741.653.775
Bancos y otras instituciones financieras del país	9.872.790	9.872.790	Cuentas corrientes remuneradas	113.738.936.364	113.738.936.364
Bancos y corresponsales del exterior	208.853.633.899	232.211.504.828	Cuentas corrientes según Convenio Cambiario N° 20	49.830.785.641	49.830.785.641
Oficina matriz y sucursales	0	0	Depósitos y certificados a la vista	30.735.473.244	30.735.473.244
Efectos de cobro inmediato	5.694.298.420	5.694.298.420	Otras obligaciones a la vista	21.769.831.156	21.769.831.156
(Provisión para disponibilidades)	0	0	Obligaciones por operaciones de mesa de dinero	0	0
INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES	9.080.317.631	158.988.994.264	Depósitos de ahorro	97.538.095.722	97.538.095.722
Colocaciones en el Banco Central de Venezuela y operaciones interbancarias	5.675.000.000	5.675.000.000	Depósitos a plazo	757	757
Inversiones en títulos valores para negociar	0	0	Títulos valores emitidos por la institución	0	0
Inversiones en títulos valores disponibles para la venta	2.218.123.482	79.445.096.179	Captaciones del público restringidas	21.626.979	21.626.979
Inversiones en títulos valores mantenidas hasta su vencimiento	315.088	315.088	Derechos y participaciones sobre títulos o valores	0	0
Inversiones de disponibilidad restringida	1.174.649.341	73.856.353.277	OBLIGACIONES CON EL BANCO CENTRAL DE VENEZUELA	0	0
Inversiones en otros títulos valores	12.229.720	12.229.720	CAPTACIONES Y OBLIGACIONES CON EL BANCO NACIONAL DE VIVIENDA Y HÁBITAT	6.238	6.238
(Provisión para inversiones en títulos valores)	0	0	OTROS FINANCIAMIENTOS OBTENIDOS	54.038.579.899	24.672.351.975
CARTERA DE CRÉDITOS	152.159.341.643	221.404.897.835	Obligaciones con instituciones financieras del país hasta un año	24.672.351.975	24.672.351.975
Créditos vigentes	155.099.997.377	225.578.934.977	Obligaciones con instituciones financieras del país a más de un año	0	0
Créditos reestructurados	94.246	94.246	Obligaciones con instituciones financieras del exterior hasta un año	29.366.227.924	3.983
Créditos vencidos	168.651.568	168.651.568	Obligaciones con instituciones financieras del exterior a más de un año	0	0
Créditos en litigio	0	0	Obligaciones por otros financiamientos hasta un año	0	0
(Provisión para cartera de créditos)	(3.109.401.548)	(4.342.782.956)	Obligaciones por otros financiamientos a más de un año	0	0
INTERESES Y COMISIONES POR COBRAR	1.301.927.403	2.798.575.599	OTRAS OBLIGACIONES POR INTERMEDIACIÓN FINANCIERA	1.693.819	1.693.819
Rendimientos por cobrar por disponibilidades	0	0	INTERESES Y COMISIONES POR PAGAR	224.413.054	99.162.878
Rendimientos por cobrar por inversiones en títulos valores	43.743.543	398.008.037	Gastos por pagar por captaciones del público	25.426.767	25.426.767
Rendimientos por cobrar por cartera de créditos	395.184.150	1.537.567.852	Gastos por pagar por obligaciones con el BCV	0	0
Comisiones por cobrar	863.373.460	863.373.460	Gastos por pagar por captaciones y obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	0	0
Rendimientos y comisiones por cobrar por otras cuentas por cobrar	0	0	Gastos por pagar por otros financiamientos obtenidos	198.986.287	73.736.111
(Provisión para rendimientos por cobrar y otros)	(373.750)	(373.750)	Gastos por pagar por otras obligaciones por intermediación financiera	0	0
INVERSIONES EN EMPRESAS FILIALES, AFILIADAS Y SUCURSALES	279.064.012.417	6.527.940.696	Gastos por pagar por otras obligaciones	0	0
Inversiones en empresas filiales y afiliadas	6.527.940.696	6.527.940.696	Gastos por pagar por obligaciones subordinadas	0	0
Inversiones en sucursales	272.536.071.721	0	ACUMULACIONES Y OTROS PASIVOS	151.876.347.739	152.961.126.937
(Provisión para inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales)	0	0	OBLIGACIONES SUBORDINADAS	0	0
BIENES REALIZABLES	0	0	OTRAS OBLIGACIONES	0	0
BIENES DE USO	4.562.413	4.562.413	TOTAL DEL PASIVO	1.026.517.444.387	998.110.749.468
OTROS ACTIVOS	91.467.368.089	91.587.992.941	GESTIÓN OPERATIVA	16.803.799.435	16.803.799.435
TOTAL DEL ACTIVO	1.381.583.142.242	1.353.176.447.323	PATRIMONIO		
Cuentas Contingentes Deudoras	306.770.370.887	306.770.370.887	CAPITAL SOCIAL	2.924	2.924
Activos de los Fideicomisos	174.899.400.404	174.899.400.404	Capital Pagado	2.924	2.924
Otros Encargos de Confianza	0	0	Obligaciones Convertibles en Acciones	0	0
Cuentas Deudoras por Otros Encargos de Confianza (Régimen Prestacional de Vivienda y Hábitat)	0	0	Aportes Patrimoniales no Capitalizados	633.084	633.084
Otras Cuentas Deudoras de los Fondos de Ahorro para la Vivienda	0	0	Reservas de Capital	3.158	3.158
Otras Cuentas de Orden Deudoras	3.850.298.055.213	3.832.678.320.848	Ajustes al Patrimonio	336.046.765.806	336.046.765.806
Otras Cuentas de Registro Deudoras	37	37	Resultados Acumulados	1.728.591.994	1.728.591.994
			Ganancia o pérdida no realizada en inversiones en Títulos Valores Disponibles para la Venta (Acciones en Tesorería)	485.901.454	485.901.454
			TOTAL DEL PATRIMONIO	338.261.898.420	338.261.898.420
			TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO	1.381.583.142.242	1.353.176.447.323

Estado de Resultados de Publicación por el periodo comprendido entre el 01 de enero y el 31 de mayo de 2019 (Expresado en bolívares)

	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior		Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior
INGRESOS FINANCIEROS	39.552.771.177	41.087.312.119	MARGEN DE INTERMEDIACIÓN FINANCIERA	92.454.280.400	92.900.117.452
Ingresos por disponibilidades	875.763.953	875.763.953	GASTOS DE TRANSFORMACIÓN	69.756.219.749	70.085.482.998
Ingresos por inversiones en títulos valores	1.743.893.221	2.354.225.690	Gastos de personal	22.924.170.272	22.924.170.272
Ingresos por cartera de créditos	23.336.800.158	24.261.008.831	Gastos generales y administrativos	45.201.420.372	45.534.683.611
Ingresos por otras cuentas por cobrar	13.596.313.840	13.596.313.840	Aportes al Fondo de Protección Social de los Depósitos Bancarios	510.138.825	510.138.825
Ingresos por inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales	0	0	Aportes a la Superintendencia de las Instituciones del Sector Bancario	1.120.490.280	1.120.490.280
Ingresos por oficina principal y sucursales	0	0	MARGEN OPERATIVO BRUTO	22.599.060.551	22.810.634.464
Otros ingresos financieros	5	5	Ingresos por bienes realizables	200.000	200.000
GASTOS FINANCIEROS	6.437.199.502	6.214.338.956	Ingresos por programas especiales	0	0
Gastos por captaciones del público	4.743.085.223	4.743.085.223	Ingresos operativos varios	1.987.549.550	1.990.890.995
Gastos por obligaciones con el Banco Central de Venezuela	0	0	Gastos por bienes realizables	0	0
Gastos por captaciones y obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	0	0	Gastos por depreciación, amortización y desvalorización de bienes diversos	0	0
Gastos por otros financiamientos obtenidos	1.425.429.874	1.202.569.328	Gastos operativos varios	6.676.691.894	6.783.038.512
Gastos por otras obligaciones por intermediación financiera	0	0	MARGEN OPERATIVO NETO	18.009.118.307	18.018.686.947
Gastos por obligaciones subordinadas	0	0	Ingresos extraordinarios	0	0
Gastos por otras obligaciones	0	0	Gastos extraordinarios	777.306.021	777.306.021
Gastos por oficina principal y sucursales	0	0	RESULTADO BRUTO ANTES DE IMPUESTOS	17.231.812.286	17.241.380.926
Otros gastos financieros	268.684.405	268.684.405	Impuesto sobre la renta	428.012.851	437.581.491
MARGEN FINANCIERO BRUTO	33.115.571.675	34.872.973.163	RESULTADO NETO	16.803.799.435	16.803.799.435
Ingresos por recuperaciones de activos financieros	1.136.210	1.136.210			
Gastos por incobrabilidad y desvalorización de activos financieros	2.102.355.088	2.102.355.088			
Gastos por incobrabilidad de créditos y otras cuentas por cobrar	2.102.355.088	2.102.355.088			
Constitución de provisión y ajustes de disponibilidades	0	0			
MARGEN FINANCIERO NETO	31.014.352.797	32.771.754.285			
Otros ingresos operativos	70.435.715.509	69.129.868.502			
Otros gastos operativos	8.995.787.906	9.001.303.335			

Patrimonio Asignado de los Fideicomisos e información complementaria

Tipos de Fideicomisos	Patrimonio Asignado de los Fideicomisos						Información complementaria	
	Inversión	Garantía	Administración	Características Mixtas	Otros	Total	Inversiones Cedidas	
Personas Naturales	5.616	9	1.439.615.458	0	0	1.439.621.073	Cartera Agrícola del Mes	0
Personas Jurídicas	84.439.109.600	27.299.232.503	48.534.334.958	1	625.260.503	160.897.937.565	Cartera Agrícola Acumulada	12.610.719.750
Administración Central	10	0	134.609.094	0	0	134.609.094	Captaciones de Entidades Oficiales	22.614.690.269
Administraciones Públicas, Estatales, Municipales y del Distrito Capital	1.687	0	2.552.569	0	784.587	3.338.843	Microcréditos y otros instrumentos de financiamientos	18.921.034.692
Entes Descentralizados y otros	0	0	0	0	0	0	Créditos al Sector Turismo según la legislación vigente	2.867.319.733
Organismos con Régimen Especial	71	3.827.415.783	6.487.022.477	0	86.872.381	10.401.310.712	Créditos Hipotecarios según la Ley Especial de Protección al Deudor Hipotecario de Vivienda	1.295.711.149
Total	84.439.116.984	31.126.648.295	56.598.134.556	1	712.917.471	172.876.817.307	Índice de Solvencia Patrimonial (Mínimo requerido 7%)	94.575.974
							Créditos otorgados a la actividad manufacturera	45.57
								1.298.204.721

Nelson F. Pinto A.
Presidente Ejecutivo

Isabel Pérez Sánchez
Gerente de Finanzas

Tibisay L. Barraca T.
Gerente de Contraloría Corporativa

Gustavo J. Vollmer A.
Presidente